DoNAClUX
hecka [)or Cliixilo y sus /tifos, Auriolu y Sigifredu, al Vizconde (Jodalda, de ciertas

heredades en el Condado de Aiisonia y villa de \''ic^oles.

ia. góg.)

In Ilumine Domini, ego Chixilo et tilios meos Auriolo et SigitVedo. donatores

suinus tibi ad ipso uiceccomite i n nomiiie Cruadaldo pecias, mi. de teerras et. i.

de vi [nea quas nobis] aduenit de };enitore nostro et est in c<> [niitatu ausojna

in uila uigolas, et afronta ipsa. I. [p] ecia de terr [a de oriente I] me donatore

vel meos eres; et de meridie [in terram bexio] ra; et de occiduo in terram de me do-

natore, uel m [eos eres; et de cjircio simijiter; et alias afrontat: de oriente de [me do]

natore uel ineos eres, et de meridie in térra eneg [o et de occi] dúo in tena bonefilio

presbiter et de cercio in terram eneg [o ipsa] m pecia de térra afronta: de oriente

in terram stefa [no, et de m] eridie in tenam enego, et de occiduo in strata, et de

c [ircio] in terram stefano; iiuar [ta p] ecia de terram afronta; [de oriente, i] n terram

bellarone, [et de m]eridie, in terram enego, [et de oc] ciduo, in terram [argemire],

et de cercio in terram [enego]; et ipsa uinea afrontat: [de oriente], in terram bonefi-

lio [presbiter], et de meridie, [in térra de] me donatore, et de occi [dúo, in t] erraní

feruco; et de cercio, [in terram] aludia femina; [quod] infra ista a [frontat] includunt

dona [mus vobis ip] sa nostras eretates [ab omne inte] grie[tate, cum esio, sive

regr]esio suo, [sic donainus] tibi, quem uero p [redicta omnia de m] eojure in [ues-

tro trado] dominio p [otestate: quod contra] hac ista [carta] donationis uenerit [pro

inrrumpendum, componat quantum in his resonat in duplo, et antea nostraj donacio

[firmis permaneat omnique tempore: facta scritura donacionis décimo Kalendas de-

cember, anno décimo quinto, regnante Lotario rege. Sig num Chixilo: sig * num

.\uriolo, sig num Sigifredo, qui ista carta donaciones fecimus, et testes ñrmare

rogauit. Sig num (íiomara: sig * num Goutefredo; sig * num Morgado;

sig •:• num Scafredus presbiter] qui ista Karta donacione scripsit et subcripsit die

et anno quod supra.

CXCI

D ü N A C I O N

que el Conde Oliva, Conde de Cerdania, hizo al Monasterio de San Lorenzo de Bagá

t-y lo mas de Santa Susanay altros alous» a Salo.

In nomine Domini, ego oliva comes. Magnum michi et satis licitum esse ui-

detur domum dei hedificare ubique et de meis rebus honorare atque concederé,

audientes predicationes sanctorum patrum quod helemosina a morte liberat anima.

Cognoscenti peccati macula honusto, compunctus diuina pietate ut pius et mise-

ricors sit deus in peccatis meis amen. Propterea concedo atque trado ad domum

(i) Los puntos indican roturas del papel.
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sancti lauíencii cenobit; monasteiii qui est ^itus in comitatLim cerdaniense in ualle

bucranense prope alueo a-|ua bestasinde, Alaudem ineuní pi'opiiuní, id est, statio-

nem nieam: sunt enim kasas, casaübus, ortis, ortalibus, condaminas meas proprias;

térras et niñeas, cultis uel incultis, arboris pomil'eris uel inpomit'eris. Fructuarios,

oliuarios, pratis, paschuis, siluis et de defensas, garriscis, molendinis, mulnariis cum

illorum cursis, et recursis, cum capud aquis et illorum exaquatoriis, aquis aquarum,

petris petrarum, uieductibus uel reductibus, omnia in ómnibus quem (quicquid

dici nec nominan potesti, cum exus et regresus earum, et cum ecclesia Sancta Su-

sanna et sancti iohannis cum sua sacraria: hoc totiim dono ego de ipso torrente de

artiga usque ad Kastrum salaui, a meridie, in terminum Kastrum mediano, et de ipsa

rocha del piador, usque ad ipsa rociía deci...e \rotiti-a] et usque ad pug qugul. Ad-

uenit mi hec omnia per genitori meu. et per donum tratri meo seniofredo comité.

.Sunt ipsi molendinis cum mulnarios et cum illorum pertinentiis et plurima planta,

oliueta, linarios, edificata uel edificanda in riuo nominato duariano; dúos molendi-

uüs ad ipsa nogera de ipso alaudio sancti felici, qui est subtus pug de qugul, cum
ipsos alaudios qui sunt in ipso lúuo dueriano, usque ad ipso bosch prope ipsos mo-

lins; homnia predicta dono et trado ad domum sancti laurentii. cenobii monasterii,

cum decimas et primicias, et offerendas, cum omni iure ecclesiastica. per alaudiim:

tVancum, sine uinculo nuUus homo et i'emina. Sic dono ad empramentum de ipsa

aqua de sancti iohannis dürie usque in termiminum \sic\ mediano. Ipsum uero man-

sos de Sancta Susanna abet terminum de orientis in toi-rente de artiga: a meridie,

in termino castro mediano; de occidente, in l<astri salain. et in ipso bosch; de circio,

in pug qugulos. Est hec omnia inserta in comitatu berguitano, infra fines castro sa-

lam uel in suas aiacencias. Abet affrontaciones hec omnia superius inserta, e.\ la-

tere uno, in ipsa sena decoueceñeiro. et in serra de castro tallato. lit e.x latere alia,

in lluuium cardosenario, et ex latere tercia, ad ipso pinoso uel in serra de ardeualo,

et ex latere quarta, in ualle lagastosa. (juantum supra dicte omnes íilTrontatione^

includunt, nec supra dictos términos, sic dono, atque trado. a supra dicto cenobio,

ista omnia superius nominata, omnes meos directos ubique ibi abeo. nec abere de-

beo, in predictos términos, ab omni integritate in perpetuum abenda. et possidenda.

predictum cenobium. ad omnem uoluntatem taciendam. Voló hec omnia que supia

scriptum est. in potestate et donacione Sancti Laurentii permaneat m." uel omniqLic

tempore. Abbates enim et monaci Sancti Laurentii presentes et futiui. ita ibtineat

sicut ceteris alodibus. et munificentiis S. Laurentii monasterii supra nominati per-

tinentibus vsuandi et fructuandi regulariter, abeant potestatem in perpetuum. S. Lau-

rentii sit e.x inde honoratus. Ita tamen. ut pro anima mea exorare non pigeat. ueniat

et remedium a domino nostro ihesu ciisto. adipisci mereamur. amen. Ouod si ego

donator, aut uUus homo uel femina de mea pioienie, siue de alia, ad ipso monaste-

rio frangere uoluerit, nec tollere, non abeat licentiam faceré, sed in duplo componat.

et cum juda scarioten. in infernuní porcionera accipiat. amen.

Pacta Karta elemosinaria, VI kalendas iunii. anno. XX.T. Regnante Leutario rege,

filio ludouici.—Oliba comes qui hunc carta donacionis. feci. et testes firmare rogaui.

Signum deila, uicis comité, iii uimara. Signum oliba.—Signum Miro.—Signum Su-

niefredus.—Signum .\malrigo. Bonefilius leuita. bardi naichila, presbiter, qui

carta donacioni rogitus scripsit. cum literis rasis. et emendatis. in XI regula sub
die et auno qLiotl supra.
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CXCII

Ses;¡iri(/a(i y enfranquimiento hecho por Boncll, Conde de fíarccioua,

a los de la villa de Cardona (i i.

{4 de Abril año q86 ).

Hoc est translatum bene et fideliter factum, \viiii kalendas februarii, anno de -

niini MCCl.XIllI: regnante in perpetuum domino nostro Ihesucristo, sexta etate

imindi, in sexto milliario seculi, era millesima XXIllI, anno trahea Incarnacionis

domini nostri liiesucristi DCCCCLXXXVI résurreccicjiíis dominice nobis celehran-

da est pridie nonas aprilis; luna XX. ^, Deo auxiliante et sacro diuino eloquio no-

bis confortante, et sub jussione magno imperio nostro I^udovico rege obediente,

filio Leutarii regis, anno quinquagessiino, eo regnante, misericordia Dei postulante.

Ego Borrellus, Dei gratia Comes et Marchio, lacio preceptum et securitatem at-

que liberationem in castro uocitato Cardona, uel suis adiacentiis et ad omnes h:'.-

bitatores ejus, seu etiam posteritatis et progenies eorum, de omne rerum facúltales

eorum, quid quid ad usuní hciniinum pertinent seu aulodes illorinn ut de ab ho-

dierna die et témpora supra memorata jure quieto oidine teneant et possideant, et

hec securiter et in perpetuum feliciter sine aliqua dubitatione uel inquietatione de

nullo honiine, quia quaiido in priniis cúiistritxit anins iiicus UUifrediis, Comes et

niarcliio, boiie ii/emorie, et edificauit istiivi castriim. Cardona cum suis terminibus,

precepit in suo precepto et suo memoriale ut omnes gentes, omnes habitatores qui

ibidem stare ueniebant, aut cum illorum bona ad hec currebant, et hic uiuere uole-

bant, jure quiett) tenuisent et possidissent perpetualiter. Et si aliquis malignus ho-

mo, aut superbia intlatus, aut scandalum cumulatus, aliquid tulisset uel diripuisset

de sua facúltate de illos habitatores homines, ille qui perdidisset in duplum pre-

hendidiset de sua facúltate de illum malignum lionünem qui hoc malum fecisse^.

Et si unum asinum perdidisset, ille qui perdidit, dúos melliores prehendidiset.

Et de alus modis in ómnibus rebus sic in duplum precepit custodire uel defenderé.

Et si unam alapaní quamvis unus ex ipsis de habitatores eius percussus fuisset

de nulluin malignum hominen duas peiores reddidisset, sine dubitatione, et postea

nullaní calumpniam pertimesceret in nuUum judicium; similiter et de alus plagis

uel uulneribus atque injuriis teneri et custodiri jussit in duplum.

Et sic perdonaxit ad omnes habitatores istius loci supranominato illam quar-

tam partem de illo teloneo, ut inter eos dimisissent, sicut et faciunt ah odierno die.

et uUum censum non fecisent, nec habuissent, nec dedissent, nisi debitum sánete

Dei ecclesie, quod est veram primiciam et \eram decimam et fidelem offertionem

et santum sacrificium.

Et si seruus aut ancilla \'eniset inter eos, aut aliquis homo quiri alienam uxo-

(i) (En la traducción catalana: «Prw/'h-g/o de franqueza, otorgado y de nuevo confirmado por el

Conde de Barcelona D. Borrell, y D. Ermengol, también Condes, y por el Vizconde Don Ermemiro de

Cardona a los pobladores y moradores de esa villa, segün por el '"onde Wifredo el Velloso, su abuelo,

que reedificó el castillo de Can^'.ina, fué concedido, y por el Conde Don Mirón, hermano del dicho Don
Borrell, lué confirmado.)
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rem aut sponsam aut lattro ingeniosus aut aliquis ialsator uel criminosas securius

stetisset Ínter omnes alios habitatores sine aliqua duhitatione, nam de alus modis

uel culpis in ómnibus precepit legem et directam justician! ínter eos cum judices

custodire ad eum in cujus potestatem eos comendavit uel concessit patrono.

Similiter sic precepit frater meus Miro Comes, bone memorie, et digitis suis li-

teras roborabít et sígnum suum in suo nomine subter stilo confirma\-it sicut audi-

vit dicta et confirmata ab auio nostro, jam supra noininato, et Jesuschristus domi-

nus ei centuplum retríbuat amen.

ilt ego Borrellus, Comes et Marchio, et filios meos Raimundo et Ermengaudo,
comités, simul in unum cum omní regimíne parentorum nostrorum seu omnium
fidelium nostrorum, omnes unánimes et una concordia sic in melius statuimus et in

melius confirmamus et sic precipimus custodiri ut de ab hodierna die et témpora
omnis homo qui ibidem vivere vellet, uel habitare desiderat in hoc loco destinatum,

uel in suis terminibus quod habuit ab inicio et quod hodie habet el quod liabere

debet et quod cum Dei ajutorio cum habitatores ejus adquirere pt)tuerint in ómnibus
locis, sive in christianis sive in paganis, sive in heremo quam incultum, uel in

desertis loci jure quieto teneant et posideant, sicut jam supra diximus, sine aliqua

inquietatione uel functione uel redivitione et sine aliqua dubitatione de nullum
hominem sinceriter et securiter in perpetuum.

Precepimus et ordinamus et statuimus in melius ut siquis malignus homo, aut

superbia inflatus, aut scandalum cumulatus ad aliquem hominem qui hic uenire

vellet uel vivere in loco isto, postquam directos gressos habuerit iter prot'ectus ad
veniendum aliquid malignus homo insurgerit contra eum sine sua negligentia, et

tullerit de suam t'acultatem, ille qui perdidit septies tamen aprehendat de suam fa-

cultatem et de illum malignum hominem qui hoc malum fecit. et omnes liabitato-

res loci istius adjuvent eum.

Et si unum asinum perdet, septem asinos meliores aprehenderé faciat et postea
nullam calumnian! pertimescat in nullum judicium.

.Similiter et de alus modis in alapis, in plagiis uel uulneribus, uel alus injuriis.

uel de ómnibus rebus in septies tantum precepimus custodiri uel detTendere, et

postea in nullum perjuditium nullam calumnian! pertimescat.

Et sic perdonamus ad omnes habitatores locii istius et ad illos qui venturi sunt
et erunt illam quartam partem de illo toloneo sicut fuit ab initio et est hodie in

presente, sic fiat perpetualiter, e.xceptis ipsos denarios et ipsas seras (ceras) et ipsa
decima de illo toloneo donare fecimus ad domun Sancti Vincencii, sicut fecerunt
parentes nostri e.x toto, et in ebdomada duas somatas salís et necesaria ligna.

Et vos nullam reddibítionem uel functionem sive censum aliqui facíatis nisi

sánete ecclesíe, id est, veram prímiciam et veram decin!am et ñdelem sacrificium
et dilectam offertionem a Deo et ad ecclesias proprías.

Et facíatis ípsa opera ad ipso castro, id est, turres et muros et superpositos et

valles ín profundum ad fodiendum ípsa septímana diem unum, propter vostras ani-
mas ad salvandum, síue pro paganis quam pro malís christianis.

Et ni uobis major necessítas fuerit, omnes vos imperabítis per uostram bonam
voluntatem, sicut videritis quoquo modo opus est uobis, ut vos deffendatis contra
ínnímicis vestris. Et si vos per vestram bonam voluntatem aliquem bonum
servitium feceritis ad séniores vestrum, aut ad amicum vestrum, et visitaveritís eum
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cum aliquid de vestra bona, aut receperitis eos in vestras domos, sicut fuit semper

bona consuetudo ab initio a bonis hominibus ad faciendum, et est et eiit et semper

in antea, aut aliquid servitium pro vestra bona volúntate feceritis, aut in suorum ne-

cessitatibus aliquid adiuuaueritis, hoc non computetur nullus homo per nulluin

censum nec per nuUum malum exemplum, nec per nullum malum vitium.

Quod si tameni aliquid malignus homo, aut sénior nialignus, aut amicus malig-

nus hoc per censum computare voluerit, aut malum censum per aliquem malum

ingenium adcrescere voluerit ut in exemplo malo sit, nullatenus possit hoc lacere,

sed aspiciat oculis suis iñ ista scriptura et auribus suis audiat et corde suo intelli-

gat et evacuat ei mala presumptio sua ut non sit alienus de regno Dei. Et si tam-

tum deum timens non íuerit, et in sua malitia voluere permanerit, et dicta male-

dictio de suo evacuare voluerit, alienus sit de regno Dei, et pro temporali dampno

non poterit componere in septies tantum quantum per malum censum aut malum

vitium compuiaverit, et postea non hoc possit vindicare quod malum \'oluit lacere

uel adcrescere. Et si aliquis fur aut latro ingeniosus aut criminosus falsalor, aut

aliquis malignus adulter cum aliena uxore uel sponsa venierit inter vos, isti malefi-

cii secundum legem judicabuntur quia non est bonum malignus habitare cum bo-

nis, et stabitis in dilectionem Dei in legem directam et justitiam rectam in quantum

possitis secundum cañones et leges Doctorum.

Et habeatis inter vos omni tempore negotium rectum et mercatum perl'ectum et

iiioneta una et mera, sine mutatione et sine aliqua falsitate, ut qualis fuerit prima

t.ilis sit omni tempore, ut semper habeat tirmitatem.

Et de istis criminosis hominibus, quod superius diximus, post peracta lege qui

inde evaserint, non permitimus eos stare inter vos in ecclesia nec in vestro consilio,

in nulla societate nisi antea pervenerint ad rectam confesionem et tenuerint veram

penitentiam.

Et dono Vübis patrono Ermemiro Vicecomite et posteriti eorum ut in cujus-

qunque uoci vos advocaverit sequimini eum ubicunque ille voluerit in ómnibus.

Et ip^o die .lo\'is semper sit \'estrum de illa sale in omni tempt)re, sicut fuit ah

initio.

Et si aliquandocunquc aliquis malignus. liomo contra \'os in ira ^ua surre.xerit

ad expugnanduní aut preliandum contra vos, et vos omnes surgite contra eum ad

interficiendum eum et debellandum in quantum possitis cum Dei adjutorio.

Si quis autem ex vobis minime í'ecerit aut retorsum faceré voluerit, alienus sit

inter vos omnes habitatores a vestro Consilio et ad liminem Sánete Dei ecclesie pre-

cepimus excomunicari in ecclesiis vestris et perdet omnem substantiam suam quan-

tam ibidem habuerit.

El si quis vult inter vos major fieri, sit sicut minior (júnior); nam Patrono ves-

tro et ómnibus ministris eius precepimus custodiri et honorificari, sicut decet.

Et in ómnibus hostibus meis primis insurgite in quantum possitis ad debelan-

dum et expugnandum omne^ adversarios vestros.

Si quis vero qualibet potestas aut Regis imperio uel Principuum, t.eu homo cupi-

dus uel malicia ductus pro aliqua occasione uel longo tempore prolonganda post

uos qui hoc factum nostrum et factum conveliere temptaverit, uel infringere, hoc

commendamus et per indefectibilem Trinitatem conmonimus ut quisquís ille fuerit

qui ipsius terrc, uel provincie Principatum obtinueiil, aut Pontifex ordinatus extite-
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ril, Liel Judex fuerit et zeluiii iJei habuerit et paraciisii gíiudia tVui desideraverit, sta-

lim sLirgat et sententiam istam quomodo nos confinnamus afirmare conteinpnat et

in perpetuum stare discernat, qui hoc fecerit in cunctis fulgeat ante Üominum sicut

in bacris legibus continetur ubi dicitur: Fiügehunt justi siciit sol in regiio patris eo7-um.

Et qui irrumpere conaverit aliquis malignus trangresor legibus quod una et uni-

\ersalis perpetua stare jubet, ecclesiam et nos omnes simul in ununí statuimus ca-

nonicam sententiam et predicationem apostolicam, cum omne verbum divinum

evangelicum feriri se sentiat et liereditatem celestem caruisse se agnoscat.

Facta commemoratio sive preceptum uel confirmatio seu indigili? agnitio que

nullus interpolare audeat ue! mutilare uel cum socordia conetur exturbare ab hinc

et deinceps quod est in istud hunc preceptum in ordine porrecta, sicut scriptum est

et constitutum in tempore hoc, mense aprilis, die VIIII kalendas Maii, luna de-

cima CZIIII pct Vil Á sidus giri solaris posquam ingresi sunt fiunt XV et ante

quam ingrediantur ad capud habeamus Á XIII: anno isto obiit Leutarius rex qui

regnabit annos XXX et menses X post obitum eius anno quinquagesimo, ingrediente

regnante filio ejus Leudovico rege.

Signum Borrellus, gratia Dei Comes et Marchio.

Signum Raymundus Comes, gratia Dei.

Signum Ermengaudus, gratia Dei Vicecomes qui hunc preceptum vicem nostrain

et omnium regni nostri Principum, seu pontífices, seu clericoruin, abbatum, mona-

chorum et omnem gradum ecclesie, sive laicos, Vicecomites et séniores, uel vilio-

res personas regimini nostro parentium simul confirniamus, et ad honorem eximium

refferimus. Quid etiam et in dilectioni proximi habeatur et impletur fiat semper et

oblivioni nullo modo frustetur. Hoc signum indidi per hoc robore vallidum statui et

omnes firmare rogavimus.

Signum \^iuas, gratia Dei episcopus. ( )do, gratia Dei abbas de cenobio Sancti

Cucufati.

Signum Etogego que vocant bono filio.

Signum Bomicio.

Signum Geribertus, vicecomes.

Ermengaudus, sacerdos et judex.

Signum Guisadus.—Signum Rocefredus, frater Borrello. Comes; Seniofredus.

—

Signum Unifredus.—Signum Seniofredus, gratia Dei Vicecomes. — Gondemarus,

gratia Dei acsi indignus Episcopus.—F. B.—Legifer humilimus Presul.

Signum Raymundus.—Signum Trasouarius.— Signum Gosefredus.— Signum

Unisibaldus.—Signum Senderodus Vnifredus.

'

Ranamirus.' presbiter.

G.—de JNIercatallo presbiter, notarius publicus Cardone qui hoc translatum fide-

liter translatavit die et anno quod supra et suum signum aposuit.

Praesens copia in hiis precedentibus quinqué tbliis presentí inclusa forme mino-

ris manu propria scripta fuit per me Petrum Tarregua, presbiterum et notarium pu-

blicum ville Cardone pro venerabili rectore eiusdem a suo vero originali publico

instrumento seu transumpto ad eodem facto abstracto, presente me dicto notarlo per

honorabilis cónsules de quodam tachado recóndito in domo Consilü dicte ville, et

cum eodem de verbo ad verbum fideliter corregí et comprobavi. Et ut eidem in ju-

ditio et extra tanquam suo vero originali fides indubia pro cunctos valeat adhiberi,
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meum quo utor in publicis instrumentis claudes liic in fidem et testimonium pre-

missorum instanter exequirentur dicte honori constabi die vigésima mensis Decem-

bris anno a nativitate Domini 1501 oppono signuin.

. (i)Hoc dicit Ranamirus presbiter.—Signum venerabiliuní Berengarii l.upeti re-

gentis bajuliam Cardone et Georgii de Podio judiéis ordinari Cardone qui huic trans

lato fideliter ad isto suo originali instrumento non viciato, non corrupto nec abolito.

nec in aliqua sua parte suspecto, sed omni vitio et suspitione carente abstracto, ul

eidem tanquam suo originali ab ómnibus fides plenaria habeat in juditio et extra,

nostram auctoritateni prestamus, nostram hic firmam apponi mandantes per nota-

lium infrascriptum, die et anno in prima linea scriptis, presentibus testibus Beren-

gario Amati, Petro de Ribo et Berengario Miro, presbiteris Cardone.

Signum mei Petri notarius publicus Cardone.

CXCIII

CARTA DE DONACIÓN

de una tierra en Segaler, otors;ada por Godemaro

al monasterio de San Vicente 'Cardona).

(Año 99J.)

in Dei nomine; ego Godemarus sic fació carta ad domum sancti V'incencii qui-

dem fundatus in castro Kardona de una térra mea propria quam aduenit de com-

paracione. et est in fines Cardona, uel in Segalers ad sancto Saturnino: afrontat de

una parte in ilumine odera, et de altera in ipsa uia antiga et de iii in altera uia qui

uadit ubique; et, de iiii in térra de manía; infra istas affrontaciones. Sic fació carta

ad domum sancto Vincencio de ipsa tena ab integrum cum exio et regresio suo.

propter anima mea, ut ante tribunal Cristi mercedem accipiam, amen. Et in uita

mea teneam et possideam, et post obitum meum remaneat ad sancto Uincencio, et

ad seruientibus illis decantat. .Siquis omo qui ista carta elemosinaria uenerit pro

inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, sed ira dei descendat in eum et in antea

ista carta facta [facio.^] sancto Uincencio propter redencionis anime firma perma-

neat omnique tempore.

Facta ista carta v kalendas februarii, anno vi regnante ugo rege.

Signum Godemarus qui ista carta scaria rogaui scribere et ad testes firmare.—
Signum adala. — Signum irasuado. — Signum ramio. — Signum rarigo. — Signum

destro qui sumus testes et auditores et uisores.

Durandus presbiter rogatus scripsi et sub die et anno quod supra.

(1) En otra copia precede lo siguiente a la certiticación del escribano, y sigue después de la escritura

uncial.
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KSCRITURA
de carta de venta de una viña en el Condado de Ampurias,

término de Ualiiaralia y cuyos linderos se señalan, otorgada por Sahortilla cu

favor de Guillermo y de su mujer por precio de 20 sueldos.

[Año !o8j.)

In nomine Domini. Ego Sabortilla femina? iiendritice sum uobis unillenif)

ct Lixoris sue tiui dinel de Er. . .[rotura). . . scriptura uindicionis me uindo uobis ui-

nea mea propria qui mihi aduenit per parentorum meorum . . . irotura) ... a uinea

in comitato impuritano infra termino de ualuaralia, et afrontat ipsa uinea: de oiien-

tis, in uinea tua daine no ab ches vini; de meridie, in uinea elsia ab ches \\vu ps.

de occiduo in uinea gaucefredo comité, et ab chaos x'iiii ci in uinea de me
uinditrice, et ab ciies v.x.wij et ps. et ipso dio abet cubitos \ 1 et médium pd. tjuan-

lum infra istas s quatuor afrontaciones includunt. sic uindo uobis ipsa uinea

ab omni integritate, cum exios uel regresios earum, in petpetuum precium solidos x.\

tantum quod uos emtores mihi dedistis, et ego uinditrice de presentes emtoribus.-

lem ubus meis recepit, et nichil que de ipso preció apud uos emtores ad sol-

uendum non remansit et est manifestum. Ouem uero ipsa térra superius scripta de

meo iure in uestro trado dominio, et potestatem faciendi ex inde que uoiueritis in

dei nomine abeatis firmissimam potestatem. Quod si ego uinditrice aut hullus homo
qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeal

uindicare.', set componat uobis ista omnia in duplo cum sua in melioracione et ir,

antea ista uindicio tírma et stabilis permaneat omnique tempore.

Pacta carta uindicione mi kalendas Mar. anno xxviiij regnante leutario rege, Hlio

condan leudouici. Signum Sabo relia qui ista carta uindicione tecit et firmare

rogauit. Sig « num ermegildus. Sig num constantinus. Sig •> num ermegildus

que uocant oruvo.

Cixila presbiter qui ista scriptura uindicicjue scripsit sub die et [anuo] quod
SLipra.
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QUERELLA UE HUMBERTí

)

por /lis iit¡iistidas y excomiiiiióii cjiíc liahia tenido que snjrir ilct Ohispn

j> Cabildo de Gerona.

iS..\7J.\

Legitur, iuvetur et legtiliter indicatur in libro 11 legit. mundane, tituki Illl, capi-

tulo II quod si aininonitus quisquaní a iudice de re quam nouit testimonium peiiii-

beie noluerit, aut si rescire se dixcrit idipsum. et iam iiirare distulerit, et per giatiaiii

aut per venalitatem iiera subpreserit, si nobilis fuerit, testiiiioniLiiii postea in nullo

iudicio dicere permitatur, neo testiinonimn ipsius recipiatur ulteriiis. Ouod si licet

ingenue, minoris tanien l'uerint dignitatis persone, et testimonio careant, et centum

flagela infamati suscipiant, quia non minoi- reatns est uera subpriinere qiiam l'alsa

confingere.

Ucnsqne lex.

Et quia ego L'iuiíertus nolui credere testimonio liium clericorum geiundensium

de alodio insule Castilionensis. qui uidentes et audientes mutacionein uoluntatis

tVatris mei Remundi noluerunt inde dicere ueritatem, sed subpresserunt eam contra

superiorem legem in plácito quod habui cum episcopo et cum illis atque ceteris

clericis gerundensibus in presencia multorum apud cameleram Libi animoniti sunt

inde a Remundo iudice petralatensi. Ideo e.xcomimicauerunt me episcopus et sui

clerici iniuste, et ipse episcopus contendit me iustitiam de predictis suis clericis qui

uera subpresserunt contra superiorem legem de cuarta parte facultatum suarum

quam amittere deberent,secundum aliam legem que est scripta in libro \'ll prescripte

mundane legis, titulo Y, capitulo II.

ítem, ipse episcopus contendit me iusticiam de piedictis clericis qui armati per

treguan! domine depredati sunt boues et \accas et equas santi Thome, qiias Petrus

gaumberti i.-) IVater meus dimisit eidem Santo Thome, et occiderunt inJe medieta-

tem adque disperserunt, et alteram medietatem reddiderunt mi periudicium iudica-

tum ante episcopum in Petra taliada, ostenso prius a me testamento iam dicti fratris

mei Petri, et non fecerunt mi directum de inedietate illarum occisa et dispersa, et de

tregua domini quam ibi infregerunt et de sacrilegio quod ibi cominiserunt. et tamen

ipsi cum ceteris chotidie e.xcomunicant me per alodio quod fuit patris mei, et cum
apostolus dicit: Benedicite perseqiientibus nos; benedicite et nolite maladicere. ipsi assi-

due persecuntur me suis maledicionibus contra diuinum preceptum.

{Letra del siglo XIL\
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CXCM

ESCRITURA l)K C( )\C'1KRT(J

entre el
(
'niide ilc Barcelona y el Vizconde de C ahrcra.

1/7. rro^.]

[H]ec est c^nueniencia qiuun l'acte (ierallus Foiicii, L'iceconies girundensis ad

Dominiim Raimundum, Comitem Barchinonenstím, ac iiiarcliioneni. C'onuenit nani-

que predictus Gerallus Ilicecomes iamdicto Comiti ut ab ac hora et deinceps per

ñdem directaní sine engan sit ei tidelis de uita sua et de corpore suo et de ómnibus

membris quibus corpus eius compaginatur, et de oiiiiii onore quem hodie habet et

in antea cum siio consilio adquiret, et quod sit sibi adiutor sine engan, et in omni

uita sua contra cunctos homines uel feminas qu¡ uoluerint ei tollere honorem suum,

uel aiiqíüd de honore suo, sicut humo debet faceré suo meliori Seniori per quem

suum nielius tenet, exceptis illis suis honiinibus qui phis sunt aut erunt sui quam

de ullo alio omine. Et de illis postquam comes querelauerit se inde Uicecomiti,

uicecomes t'aciat illis redrecare makim L|U()d ("oniiti aut hominibus suis fecerint,

sine engan, si faceré potuerit. Si autem lioc faceré non potuerit, emparet illis suum

benefactum sine engan. Et postea adiuuet Comitem sine engan contra illos homi-

nes, doñee habeat inde plenam iusticiam.

Ítem, conuenit prefatus uicecomes iamdicto comiti quod l'aciat ile hostes et caual-

cades et seguimens et costes et placita et omnia alia seruicia que fidelis homo

debet faceré suo meliori seniori.

ítem, etiam uicecomes conuenit eidem comiti quod, se sciente, de ulla causa non

decipiat eum, sed fideliter atendat illi omnes conuenientias et Sacramenta que sibi

facit, sicut homo debet faceré suo meliori seniori quandiu ui.xerit.

ítem, conuenit ei IHcecomes quod sit suus fidelis homo per directam tidem sine

engan, et n(.)n aufciat ei honorem ñeque aliquid de suo lionore, ñeque aliquis homo

uel femina per suum consilium aut per suum ingenium.

ítem, uicecomes conuenit comiti quod donet illi potestatem de suis castris t[ue

per eum tenet, scilicet de ipsn de gerLinda et de argeniun et de blannes et de Cabre-

ra et de Camarasa et de merita et de cúbelo et de Stupaniano, quociescumque re-

quisierit eum inde per se aut per suos nuncios uel nunciuní per directam fidem

sine engan. iít conuenit quod aduit.' eum fideliter tenere omnen honorem suum,

non solum in xristianitate, sed etiam in Ispania.

Acta est iiec conueniencia xni kal. Marcii anno xi..\-i regni Philippi Regis.

Sig •:• num Cieralli Roncii, Uicecomitis qui hanc conuenienciam feci, firmarique

rogaui.

Sig « num Raimundus la qui hoc rogatus scripsit, die et anno quod supra.

{/j Fehrcro, año ^h del rey Felipe /; eorrespunde al de iio¿.)
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CXCVl

'fcst'7iiici/to de Ponce Soler,

{r rqo.)

In Cristi nomine: Ego Poncius de Soler milite, t'acio meum testamentum in meo
sensu et in mea plena memoria integra, et aligo manumissores meos Rutilandus

S. Ypoliti et Poncius de kigostera atque arnuldus de urriolis, ut illis distrihiíant

ilkim meum auere et mobile uel inmuiiile ubi melius uiderint uidiiiatum. in primis,

dimito a domino deo et Sancti Ypoliti corpus meum ad sepeüendum, et anima mea

ad gubernare, et una ataúd ad sacristía et x solidos ad Rutilandus Sancti Ypoliti, et

iam dicta ataúd e^t in ecclesia Sancti Ypoliti. Dimitto ad Sancti Petri sedis uici xii d.^ ;

ad ospicium de iherusalem, xii d.' ; ad Sancti Alartini de Castel, xn d.* ; ad Sancti

Martini de sobre monte, xn á^ ; ad Sánete Cecilie, xn d.' ; ad S. Saluatoris de oris,

XII d." ; ad Sancti Saluatoris de hebrea, v solidos. Dimito mea níula inter Raimun-

dos de .Vuiniinc et .\rnaldus de tornamira et Poncius de Lagostei'a teiciam partem:

dimito ad fióla mea terrera totis meis drapis: dimito totas meas pignoras ut fiant

solutas propter ipsos morabatinos quod preste ad arnaldus de rocha in manso de

Carbonell \'allum(i, quem retineo pro anima mea, et precor mea neboda Ciuillerma

de rocha que ego dimito mea honore ut darent ad meos manumissores et illis darent

pro anima mea per dictos morabetinos viii. Et dimito totas meas pignoras ad totis

illis hominis unde ego habeo ut fiant solutas, propter ipsos morabatinos qui sunt

supra scriptos. IJimito at Santo Martino de Castello ipsos mansos et ipso sacrario,

sicut in suas ciiartas responat. Dimito ad Rutilandus, l'ratri meo, tota mea honore

propter ipsa honore de Sancti Martini, tali tacto ut habeat et teneat de uita sua; pi)st

obitum uero eius, remaneat ad Ciuillerma, mea nebota de rocha, et precor manumis-

sores meos ut faciant mea sepultura et meum couiúuium konorifice de blad et uiniim.

Actum est hoc vm kalendas Marcii anno domini m"c"xc. Signum
.

j
;

Poncii

qui luinc testamentum tacit scribere et firmo firmarique rogo. Sig.
;

j
;
num Poncci

de Lagostera. Sig.
; ; num Arnaldi de Urriolis Rutilandus Sancti Ipoliti.

Cíuillermus Sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supr;i.
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NOTICIAS
itlatk'as ii ¡a IJaroit'ni ile Fjilciiza.

[ITJ4 a I ií_^.)

(/>iii////it/¿tii iiíiiii. I .) — Donación en feudo otorgada por el rey I'. Alonso de

Aragón, Conde de Barcelona, a D. Guillen de Castelh'ell, sobrino de U. Azberto de

Castellvell, caballero catalán, de los castillos de Tivisa, Alora, Carda y Mora. Oi-

ciemhre de 1 174, ante (/aiillén de Bassa.

Don líanión Berenguer, Conde de Barcelona, Principe de Aragín , coiuiuistíj el

castillo de Ciurana, montañas & y la mayor paite de los lugares de esta Barniíia.

Diólos en comanda vitalicia a D. Beltrán de C'astellet, caballero que le liabia serxido

en estas conquistas, y luego al citado Don Azberto que también le había servido en

ellas. Murió sin liij(_)s D. Azberto, y el Rey, como arriba se dijo, los dio al sobrino

I). Ciuillén. A éste sucediij su hijo I). Azberto de Caltelh'ell, en [ 17(1.

\Docuiiii'iitos ¡liiiiis. 2 y ,'.t — Sun permutas y empeños de tincas de Vi~. añns